
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 52 - Martedì 22 dicembre 2020

– 107 –

D.g.r. 14 dicembre 2020 - n. XI/4021
Aggiornamento della Programmazione energetica regionale, 
costituita dall’atto di indirizzi e dal Programma Regionale 
energia ambiente e clima, della relativa Valutazione 
ambientale strategica (VAS) e Valutazione Di Incidenza 
(VINCA) – Avvio del procedimento

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

•	la Direttiva 2001/42/CE del 27 giugno 2001, concernente la 
valutazione degli effetti di determinati piani e programma 
sull’ambiente;

•	la Direttiva 2008/98/CE, così come modificata dalla diretti-
va 2018/851/Ue;

•	la Direttiva 1999/31/CE, così come modificata dalla diretti-
va 2018/851/Ue;

•	la Direttiva 94/62/CE, così come modificata dalla direttiva 
2018/852/Ue;

•	la Direttiva 2000/53/CE, così come modificata dalla diretti-
va 849/2018/UE;

•	il d.p.r. 357/97 «Regolamento recante attuazione della di-
rettiva 92/43/CEE relativa alla conservazione degli habitat 
naturali e seminaturali, nonché della flora e della fauna sel-
vatica;

•	il d.lgs 152/2006 « Norme in materia ambientale»;

•	la l.r. 26/2003 «Disciplina dei servizi locali di interesse eco-
nomico generale. Norme in materia di gestione dei rifiuti, di 
energia, di utilizzo del sottosuolo e di risorse idriche»;

•	la l.r. 12/2005 «Legge di Governo del Territorio»;

•	la l.r. 86/1983 «Piano regionale delle aree regionali protette. 
Norme per l’istituzione e la gestione delle riserve, dei parchi 
e dei monumenti naturali nonché delle aree di particolare 
rilevanza naturale e ambientale»;

•	la d.c.r. n° 351 del 13 marzo 2007 «Indirizzi Generali per la 
Valutazione di Piani e Programmi (art. 4. comma 1, l.r. 11 
marzo 2005, n. 12)»;

•	la d.g.r. n° 761 del 10 novembre 2010 « Determinazione della 
procedura di Valutazione Ambientale di Piani e Programmi 
– VAS (art. 4 l.r. 12/2005; d.c.r. 351/2007)- Recepimento delle 
disposizioni di cui al d.lgs 29 giugno 2010, n. 128, con modi-
fica ed integrazione delle dd.g.r. 27 dicembre 2008, . 8/6420 
e 30 dicembre 2009, n. 8/10971» allegato g);

•	la d.g.r. n° 3985 del 24 luglio 2015 che ha approvato il Pro-
gramma Energetico Ambientale Regionale ai sensi dell’art. 
30 della l.r. 12 dicembre 2003 nr. 26;

Richiamato l’art. 5 del d.p.r. 357/1997, commi 1 e 2, così come 
modificato dall’art. 6 del d.p.r. 120/2003, che stabilisce vadano 
sottoposti a valutazione di incidenza tutti i piani e programmi 
territoriali, urbanistici e di settore;

Vista la Comunicazione COM(2016) 860 final della Commis-
sione al Parlamento Europeo, al Consiglio, al Comitato Econo-
mico e Sociale Europeo, al Comitato delle Regioni e alla Banca 
Europea degli investimenti «Energia pulita per tutti gli europei», 
con il quale la Commissione Europea ha definito la propria stra-
tegia in materia di energia, ponendosi come obiettivo la mas-
simizzazione del risparmio energetico ed il conseguimento del-
la leadership mondiale nel campo delle energie rinnovabili, e 
proponendo l’implementazione di un pacchetto di norme per 
l’attuazione di tale strategia;

Vista la Direttiva UE 2018/410 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio del 14 marzo 2018 che modifica la direttiva 2003/87/
UE per sostenere una riduzione delle emissioni più efficace sotto 
il profilo dei costi e promuovere investimenti a favore di basse 
emissioni di carbonio;

Vista la Direttiva UE 2018/844 del Parlamento Europeo e 
del Consiglio del 30 maggio 2018 che modifica la direttiva 
2010/31/UE sulla prestazione energetica nell’edilizia e la diretti-
va 2012/27/UE sull’efficienza energetica;

Vista la direttiva  (UE) 2018/2002 del Parlamento Europeo e 
del Consiglio dell’11 dicembre 2018 che modifica la direttiva 
2012/27/UE sull’efficienza energetica, con il quale la Commis-
sione Europea ha definito l’obiettivo europeo di efficienza ener-
getica al 2030, ed emanato misure volte al suo conseguimento;

Vista la direttiva (UE) 2018/2001 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio dell’11 dicembre 2018 sulla promozione dell’uso delle 
fonti rinnovabili, che ha definito l’obiettivo europeo al 2030 per la 
diffusione delle fonti energetiche rinnovabili;

Visto il Regolamento 2018/1999 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio dell’11 dicembre 2018 sulla governance dell’Unione 
dell’energia e dell’azione per il clima, che stabilisce che ogni 
stato membro debba presentare un piano decennale integrato 
per l’energia ed il clima, che tenga conto delle cinque dimen-
sioni dell’energia: «decarbonizzazione», «efficienza energetica», 
«sicurezza energetica», «mercato interno dell’energia», «ricerca, 
innovazione e competitività»;

Visto il Piano Nazionale Integrato per l’Energia ed il Clima in-
viato alla Commissione Europea a gennaio 2020 in attuazione 
dell’art. 3 del regolamento di cui al punto precedente;

Vista l’adesione all’organizzazione internazionale «The Cli-
mate group» con la sottoscrizione del «Compact of States and 
Regions» (di cui alle Comunicazioni alla Giunta Regionale del 
12 settembre 2014 e 5 dicembre 2014), con la quale Regione 
Lombardia si è impegnata a ridurre le proprie emissioni di gas 
serra al 2020 e 2030 – rispettivamente del 20% e del 40% rispetto 
al 2005; 

Visto l’art. 30 della l.r. 12 dicembre 2003 nr. 26, che stabilisce 
che la programmazione energetica regionale sia costituita 
dall’atto di indirizzi, approvato dal Consiglio regionale su pro-
posta della Giunta Regionale, e del Programma Energetico Am-
bientale Regionale, approvato dalla Giunta regionale;

Visti altresì:

•	l’art. 1, comma 8 della l.r. 26/2003, che stabilisce che la 
pianificazione e la programmazione regionale in materia 
di servizi sia integrata con la valutazione ambientale di cui 
alla direttiva 2001/42/CE del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 27 giugno 2001, concernente la valutazione 
degli effetti di determinati piani e programmi sull’ambiente;

•	l’art. 30, comma 2 della l.r.26/2003, che stabilisce che il PE-
AR sia integrato con la valutazione ambientale di cui all’art. 
1 comma 8;

Vista la d.g.r. 3437 del 28 luglio 2020, con la quale la Giun-
ta regionale ha approvato la proposta di atto di indirizzi per la 
definizione del Programma Regionale Energia Ambiente Clima, 
inviandolo al Consiglio Regionale per la definitiva approvazione 
e perfezionando la denominazione del programma al fine di evi-
denziare l’integrazione con gli obiettivi climatici;

Vista la deliberazione del Consiglio regionale n. XI/1445 del 24 
novembre 2020 che approva l’Atto di indirizzi per la definizione 
del Programma Regionale Energia Ambiente e Clima, ai sensi 
dell’art. 30 della l.r. 26/2003, dando avvio al percorso di elabora-
zione del Programma;

Ritenuto pertanto di:

•	avviare la procedura di Valutazione Ambientale Strategica 
(VAS) e Valutazione di Incidenza (VIncA) del Programma 
Regionale Energia Ambiente e Clima;

•	individuare l’Autorità procedente per l’approvazione del 
Programma Regionale Energia Ambiente e Clima nella DG 
Ambiente e Clima, U.O. Clima e Qualità dell’Aria;

•	individuare l’Autorità competente in materia di VAS nella 
Struttura Giuridico per il Territorio e VAS della DG Territorio e 
Protezione Civile;

•	individuare l’autorità competente in materia di Valutazione 
di Incidenza nella Struttura Natura e Biodiversità della DG 
Ambiente e Clima;

•	approvare l’allegato a) «Modello metodologico procedu-
rale e organizzativo della VAS del Programma Regionale 
Energia Ambiente e Clima» che costituisce parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento;

•	provvedere con successivo atto dirigenziale all’individua-
zione dei soggetti e delle modalità della consultazione e 
partecipazione pubblica;

Visto il Programma Regionale di Sviluppo della XI Legislatura, 
approvato con d.c.r. 64 del 10 luglio 2018, con la quale Regio-
ne Lombardia si è impegnata all’approvazione del Piano Clima 
Energia, in attuazione del Pacchetto della Commissione Euro-
pea «Energia Pulita per tutti gli Europei» ed in coerenza con gli 
obiettivi di riduzione delle emissioni di gas climalteranti sotto-
scritti nell’ambito del Compact of States and Regions;

Visto l’aggiornamento del Piano Regionale degli Interventi per 
la qualità dell’Aria (PRIA), approvato con d.g.r. n. 449 del 2 ago-
sto 2018, che prevede la riduzione delle emissioni di inquinanti 
in atmosfera al fine di conseguire il miglioramento della qualità 
dell’aria e il raggiungimento degli obiettivi stabiliti dalla diretti-
va europea 2008/50/CE e dal d.gls. n. 155 del 2010 oltreché la 
riduzione delle emissioni di gas climalteranti attraverso misure 



Serie Ordinaria n. 52 - Martedì 22 dicembre 2020

– 108 – Bollettino Ufficiale

per l’efficientamento energetico, lo sviluppo delle fonti rinnova-
bili, la riduzione dei consumi, lo sviluppo delle fonti energetiche 
rinnovabili;

A voti unanimi, espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

1. di avviare, in conformità all’art. 30, comma 2 della l.r. 
26/2003 ed all’art. 5 del dpr 357/97, la procedura di Valutazione 
Ambientale Strategica (VAS) e la Valutazione di Incidenza (VIn-
cA) del Programma Regionale Energia Ambiente e Clima;

2. di individuare l’Autorità procedente per l’approvazione del 
Programma Regionale Energia Ambiente e Clima nella DG Am-
biente e Clima, U.O. Clima e Qualità dell’Aria;

3. di individuare l’Autorità competente in materia di VAS nella 
Struttura Giuridico per il Territorio e VAS della DG Territorio e Pro-
tezione Civile;

4. di individuare l’autorità competente in materia di Valuta-
zione di Incidenza nella Struttura Natura e Biodiversità della DG 
Ambiente e Clima;

5. di approvare l’allegato A) «Modello metodologico procedu-
rale e organizzativo della VAS del Programma Regionale Energia 
Ambiente e Clima» che costituisce parte integrante e sostanzia-
le del presente provvedimento;

6. di provvedere con successivo atto dirigenziale all’individua-
zione dei soggetti e delle modalità della consultazione e parte-
cipazione pubblica;

7. di pubblicare l’avviso di avvio del procedimento sul sito web 
S.I.V.A.S;

8. di pubblicare l’avviso di avvio del procedimento sul BURL.
 Il segretario: Enrico Gasparini

——— • ———



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 52 - Martedì 22 dicembre 2020

– 109 –

Allegato A  - Modello metodologico procedurale e organizzativo della Valutazione Ambientale Strategica del Programma 
Regionale Energia Ambiente Clima   

FASE PROCESSO DI PROGRAMMAZIONE PROCESSO DI VAS 
Fase 0 
Preparazione 

P0.1 Avvio del procedimento per 
l'approvazione del Programma Regionale 
Energia Ambiente Clima e la relativa 
Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.) 
e pubblicazione sul BURL 

A0.1 Pubblicazione avviso sul BURL (avvio del procedimento 
per la redazione del Programma Regionale Energia Ambiente 
Clima e della VAS) con l’indicazione dell’Autorità procedente e 
l’individuazione dell’Autorità competente per la VAS e nel sito 
web http://www.cartografia.regione.lombardia.it/sivas/ (SIVAS) 
A0.2 Individuazione dei soggetti competenti in materia 
ambientale, degli Enti territorialmente interessati e del pubblico 
interessato 

Fase 1 
Orientamento 

P1.1 Definizione dello schema operativo 
per lo svolgimento del processo di 
programmazione 
P1.2 Identificazione dei dati e delle 
informazioni a disposizione dell'Ente su 
ambiente e territorio 
P.1.3. Determinazione degli obiettivi 
generali del Programma sulla base di 
quanto contenuto nell’Atto di Indirizzi 
approvato dal Consiglio 

A1.1 Integrazione della dimensione ambientale nel Programma 
Regionale Energia Ambiente Clima 
A1.2 Definizione dello schema operativo per lo svolgimento del 
processo di valutazione; 
A1.3 Verifica della presenza di Siti Rete Natura 2000 (SIC/ZPS); 
A.1.4. Definizione dell'ambito di influenza (SCOPING) e della 
portata delle informazioni da includere nel Rapporto ambientale 
 

Conferenza di 
valutazione 

Avvio del confronto – 1° Conferenza VAS e Forum pubblico 

Fase 2 
Elaborazione e 
redazione 

P2.1 Costruzione degli scenari di riduzione 
delle emissioni climalteranti, fonti di dati, 
qualità dei dati ed analisi delle incertezze 
associate.  
P.2.2. Costruzione degli scenari di sviluppo 
delle fonti energetiche rinnovabili e degli 
scenari di efficienza energetica in tutti i 
settori di consumo, individuazione delle 
strategie di intervento 
 

Redazione del Rapporto ambientale 
A2.1 Analisi di coerenza esterna (confronto con gli obiettivi 
superiori - normativa UE e nazionale in materia di mitigazione 
dei cambiamenti climatici nonché con gli obiettivi e le azioni dei 
pertinenti Piani e Programmi regionali; 
A2.2 Stima degli effetti ambientali attesi, costruzione e selezione 
degli indicatori; 
A2.3 Valutazione degli scenari alternativi e scelta di quello più 
sostenibile (soluzione che massimizza il raggiungimento degli 
obiettivi di Programma nel rispetto delle componenti ambientali); 
A2.4 Analisi di coerenza interna (verifica della congruenza tra 
obiettivi e azioni); 
A2.5 Progettazione del sistema di monitoraggio; 
A2.6 Stima degli effetti diretti/indiretti sugli habitat e sulle specie 
di cui alla Direttiva 92/43 CEE e 79/409CEE (Redazione Studio 
di Incidenza delle scelte del piano sui siti di Rete Natura 2000). 

P2.3 Proposta di Programma Regionale 
Energia Ambiente Clima 

A2.7 Proposta di Rapporto ambientale e Sintesi non tecnica 

Fase 3 
Deposito e 
consultazione 

3.1. Presa d’atto da parte della Giunta Regionale della documentazione (Proposta di Programma, Rapporto 
Ambientale e Sintesi non tecnica + Studio di Incidenza, da concordare con Autorità competente VIncA). 
3.2. Deposito (60 giorni) – pubblicazione – trasmissione – consultazione: 

• comunicazione della presa d’atto e del deposito della documentazione (SIVAS) sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Lombardia; 

• invio dell’avviso di pubblicazione ai Soggetti competenti in materia ambientale, agli Enti 
territorialmente interessati e del pubblico interessato, individuati inizialmente; 

• Invio dello Studio di incidenza all'Autorità competente in materia di SIC e ZPS; (da verificare con 
Autorità competente VIncA) 

3.3. Raccolta osservazioni. 
2° Conferenza di 
valutazione e Forum 
pubblico 

Valutazione della proposta di Programma e del Rapporto ambientale 
• Acquisizione della Valutazione di incidenza (parere obbligatorio e vincolante – entro max 90 gg 

dalla ricezione dello Studio) (da verificare con Autorità competente VIncA) 
 

Decisione PARERE MOTIVATO espresso dall’autorità competente per la VAS, d’intesa con l’autorità procedente  
(entro 90 gg dal termine della fase di deposito e consultazione) 

Fase 4 Approvazione 3.1 Approvazione da parte della Giunta Regionale del Programma Regionale Energia Ambiente e Clima, 
Rapporto ambientale e Dichiarazione di sintesi (in cui l'Autorita' procedente darà conto delle considerazioni 
che sono state alla base della decisione, delle osservazioni/pareri pervenuti nei 60 giorni di deposito VAS, e 
delle relative controdeduzioni, le ragioni per le quali è stato scelto il programma oggetto di approvazione alla 
luce delle alternative possibili che erano state individuate, le modalità di recepimento del parere motivato 
VAS) 
3.2 Informazione circa la decisione: pubblicazione su BURL e siti WEB SIVAS e dell’Autorità procedente. 
3.3 Deposito di una copia cartacea della documentazione presso gli uffici regionali competenti. 



Serie Ordinaria n. 52 - Martedì 22 dicembre 2020

– 110 – Bollettino Ufficiale

Fase 5 Attuazione e 
gestione 

P4.1 Monitoraggio dell'attuazione degli 
obiettivi/azioni del Programma 
P4.2 Monitoraggio dell'andamento degli 
indicatori previsti. 
P4.3 Attuazione di eventuali interventi 
correttivi. 

A4.1 Monitoraggio degli effetti ambientali del Programma 
A4.2 Pubblicazione Rapporti di monitoraggio su SIVAS e 
valutazione periodica. 

 


